
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

Nr. 84 Reg. Del. COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO PER "LAVORI
DI EFFICIENTAMENTO IMPIANTI ILLUMINAZIONE NELLA SEDE
MUNICIPALE E NOMINA RUP"

L'anno  duemilaventi il giorno  tredici del mese di agosto alle ore 17:20, nella sede
comunale, in seguito a convocazione, si è riunita la Giunta Comunale

Intervennero i Signori

CASTENETTO GIULIANO SINDACO P
MARCHINA PAOLO VICE SINDACO P
SARA ALESSANDRO ASSESSORE P
MACOR RUDI ASSESSORE P
TRACOGNA BRUNA ASSESSORE P
ROSSI LISA ASSESSORE P
TARNOLD MARA ASSESSORE A

Partecipa il Segretario Comunale RUSSI ROBERTO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor
CASTENETTO GIULIANO nella sua qualità di SINDACO , ed espone gli oggetti
iscritti all’Ordine del Giorno. Su questi la Giunta Comunale adotta la seguente
DELIBERAZIONE



PARERI ALLEGATI PARTE INTEGRANTE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
GIUNTALE  N. 84 DEL  13-08-20

Ufficio:  TECNICO

PARERE  TECNICO

Art.49 comma 1del Tuel del 18.08.2000, n.267
Parere Tecnico Favorevole

Povoletto, li 13-08-20 Il Responsabile Servizio
f.to SERAFINI STEFANO

PARERE  CONTABILE

Art.49 comma 1del Tuel del 18.08.2000, n.267
Parere Contabile Favorevole

Povoletto, li 13-08-20 Il Responsabile Servizi Finanziari
f.to CASTAGNOTTO SILVIA

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 13-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 che prevede, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai Comuni, di contributi per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 30, della legge 160 del 2019, il contributo è attribuito
ai Comuni in misura differenziata sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 1 comma 30 della suddetta Legge al Comune di Povoletto
viene assegnato un contributo pari ad € 70.000,00= (popolazione compresa tra 5.001 e 10.000
abitanti);

ACCERTATO che i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei
lavori entro la data del 15.09.2020 pena la decadenza dell’assegnazione del contributo;

ACCERTATA la volontà di questa Amministrazione di intervenire prioritariamente presso
l’immobile adibito a Sede Municipale con un efficientamento energetico consistente nella
sostituzione degli attuali corpi illuminanti interni oramai vetusti, con altri a led ad alta resa;

RITENUTO quindi, per i motivi sopra esposti, di incaricare un professionista specializzato ed
esperto della materia per la redazione di un progetto definitivo-esecutivo, necessario per la
quantificazione analitica della spesa e per la successiva gara d’appalto per l’affidamento dei lavori a
Ditta specializzata;

CONSIDERATO che per tale motivo questo Ufficio Tecnico ha contattato urgentemente un
professionista abilitato che, dopo un sopralluogo congiunto con l’Ufficio Tecnico presso gli
immobili interessati, ha assicurato la presentazione del progetto richiesto in tempi brevi e comunque
entro la data del 13 agosto 2020 accettando la penale di € 50,00= per ogni giorno di ritardo nella
consegna degli elaborati;

VISTA l’offerta dd. 23.07.2020 Prot. n. 6955 del Per. Ind. Paolo Blarasin con sede in Tricesimo
(UD) P.zza Mazzini n. 17, dalla quale si deduce che l’importo determinato per lo svolgimento
dell’incarico professionale richiesto ammonta ad € 8.650,00= oltre agli oneri di Cassa (5%) e IVA
di Legge (22%) avendo lo stesso applicato uno sconto del 35,63 sull’importo calcolato applicando
la parcella calcolata con D.M. 17.06.2016 e determinata su un importo presunto di lavori pari ad €
47.500,00=;

RICHIAMATA la determinazione n. 200 del 23.07.2020, esecutiva per legge, con la quale si
affidava al Per. Ind. Paolo Blarasin con sede in Tricesimo (UD) P.zza Mazzini n. 17 l’incarico per
la redazione di un progetto esecutivo nonché la direzione dei Lavori e sicurezza, relativo ai lavori di
efficientamento energetico dell’illuminazione interna presso la Sede Municipale sita in Piazza
Mons. Cicuttini 1 a Povoletto, verso l’importo di € 8.650,00= oltre oneri di Cassa Previdenza ed
IVA di legge, per un totale quindi lordo pari ad € 11.080,65=;

VISTA la nota di Prot. n. 7473 del 06.08.2020 con la quale il Per. Ind. Paolo Blarasin con sede in
Tricesimo (UD) P.zza Mazzini n. 17 ha trasmesso a questa Amministrazione il progetto
definitivo/esecutivo in oggetto indicato;

VISTO il progetto definitivo/esecutivo redatto in data agosto 2020 dal Per. Ind. Paolo Blarasin con
sede in Tricesimo (UD) P.zza Mazzini n. 17 e relativo ai lavori di efficientamento energetico

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 13-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO



dell’illuminazione interna presso la Sede Municipale sita in Piazza Mons. Cicuttini 1 a Povoletto,
dell’importo complessivo di € 70.000,00= così suddivisi:

Categorie di spesa Costo  (€) Totale (€)

A) Lavori in appalto (OG10)

    - Importo a base d'asta (soggetto a ribasso) 46.185,00

    - Oneri complessivi per la sicurezza  (non soggetti a ribasso) 1.315,00

    Sommano lavori in appalto (OG10) 47.500,00

B) Somme a disposizone dell'Amministrazione
    - I.V.A. 22% su lavori in appalto 10.450,00

    - Spese Tecniche compresi oneri previdenziali ed I.V.A. 22% 11.080,65

    - Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 950,00

    - Imprevisti ed arrotondamenti 19,35

    Sommano somme a disposizione 22.500,00

70.000,00

QUADRO ECONOMICO PER CATEGORIE DI SPESA

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO A+B

Visto il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo redatto dal Responsabile Unico del
Procedimento in data 07.08.2020;
-Accertata la rispondenza degli elaborati progettuali alle direttive impartite da questa
Amministrazione;
-Vista la Legge Regionale 03.07.2002 n. 16, e sue modificazioni ed integrazioni;

RICHIAMATO l’art. 31 – comma 1 - del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 che riporta che
per ogni singolo appalto il Responsabile Unico del Procedimento viene nominato con atto formale
dall’organo amministrativo superiore;

INTESO per le suddette motivazioni, con il presente atto nominare formalmente, come da nuova
normativa in materia, il dipendente Serafini geom. Stefano quale Responsabile Unico del
Procedimento per le opere di “LAVORI DI EFFICIENTAMENTO IMPIANTO
ILLUMINAZIONE SEDE MUNICIPALE – anno 2020” L. 160/2019 COMMI 29 E 30;

-Visto lo Statuto Comunale;
-Visti i vigenti Regolamenti comunali;
-Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.;
-Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del Dlgs 267/2000;
-Vista la Legge Regionale 31.05.2002 n. 14 ed il suo Regolamento di attuazione n. 0165/2003;
-Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice dei Contratti)

P R O P O N E

1)Di approvare IL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO dei lavori di “EFFICIENTAMENTO
IMPIANTO ILLUMINAZIONE SEDE MUNICIPALE – anno 2020” L. 160/2019 COMMI 29 E 30
redatto in data agosto 2020 dal Per. Ind. Paolo Blarasin con sede in Tricesimo (UD) P.zza
Mazzini n. 17, dal quale si deduce che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera in
oggetto ammonta a complessivi € 70.000,00=, di cui € 47.500,00= per lavori (compreso
sicurezza), ed € 22.500,00= come di seguito:

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 13-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO



Categorie di spesa Costo  (€) Totale (€)

A) Lavori in appalto (OG10)

    - Importo a base d'asta (soggetto a ribasso) 46.185,00

    - Oneri complessivi per la sicurezza  (non soggetti a ribasso) 1.315,00

    Sommano lavori in appalto (OG10) 47.500,00

B) Somme a disposizone dell'Amministrazione
    - I.V.A. 22% su lavori in appalto 10.450,00

    - Spese Tecniche compresi oneri previdenziali ed I.V.A. 22% 11.080,65

    - Incentivo art. 113 D. Lgs. 50/2016 950,00

    - Imprevisti ed arrotondamenti 19,35

    Sommano somme a disposizione 22.500,00

70.000,00

QUADRO ECONOMICO PER CATEGORIE DI SPESA

TOTALE COMPLESSIVO DI PROGETTO A+B

2)di dare atto che l’opera verrà realizzata con il contributo concesso a questa Amministrazione con
Decreto Legge 30 aprile 2019 n. 34 art. 30;
3)di avere la disponibilità delle aree sulle quale insiste l’intervento;
4)di dare atto che il progetto, i sensi dell’art. 24 comma 5 della L. 104/1992, risponde alla
normativa vigente in materia di superamento delle barriere architettoniche;
5)di nominare formalmente, ai sensi dell’art. 31 – comma 1 - del Decreto Legislativo 18 aprile 2016
n. 50, il dipendente Serafini geom. Stefano quale Responsabile Unico del Procedimento per le opere
di “EFFICIENTAMENTO IMPIANTO ILLUMINAZIONE SEDE MUNICIPALE – anno
2020” L. 160/2019 COMMI 29 E 30”;
6)di trasmettere la presente deliberazione all’Ufficio Tecnico per gli adempimenti di competenza.

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la deliberazione a fianco riportata;
Visti:

il parere di regolarità tecnica favorevole espresso, dal Responsabile del servizio interessato,-
sulla proposta;
il parere di regolarità contabile favorevole espresso, dal Responsabile del servizio-
finanziario, sulla proposta;

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1. di approvare la proposta di cui a fianco che si intende integralmente richiamata;
2. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 17, comma 12 lettera a)
della L.R. 24.05.2004 n. 17.

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 13-08-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO



ESECUTIVITA’ E COMUNICAZIONE

    Esecutiva dalla sua data.
    Esecutiva decorso il termine di pubblicazione (quindici giorni)
    Esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione.
    La presente deliberazione è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data    14-08-20
    Sono pervenuti reclami e/o denuncie e/o richieste di controllo

Addì 14-08-20
IL RESPONSABILE INCARICATO

f.to Clochiatti Maura

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Addì 14-08-20
IL RESPONSABILE INCARICATO

Clochiatti Maura

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione E’ STATA affissa all’Albo Pretorio e
vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 14-08-2020 al 29-08-2020.

Addì    14-08-20
L’IMPIEGATO RESPONSABILE

f.to Clochiatti Maura

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to CASTENETTO GIULIANO f.to RUSSI ROBERTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 13-08-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI POVOLETTO


